
Σελίδα 1 από 7 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες:  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 671/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 22 

22η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΙΚΤΗ) 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 07η Ιουνίου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση δια ζώσης και με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 

ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/169068/938/03-06-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και 

δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν 

επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

2. Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

3. Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

4. Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

5. Μπονάνος Χαράλαμπος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6. Κατσαρή – Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

7. Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8. Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

10. Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

11. Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: Ω26Β7Λ6-1ΟΛ



Σελίδα 2 από 7 
 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Μαρία – Ηλίζα Καρακωνσταντή και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 5ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Α) Ακύρωση 

μερικώς της αριθ. 1204/2020 (ΑΔΑ: 6Λ6Ο7Λ6-ΩΑΦ) απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σε συμμόρφωση με την 206/2021 απόφαση της ΑΕΠΠ.Β) Έγκριση 

Πρακτικού ΙΙ Α΄ Φάσης της επιτροπής διαγωνισμού του έργου: «Εργασίες συντήρησης-

αποκατάστασης υφιστάμενων αντιπλημμυρικών έργων ποταμού Κερινίτη και κλάδων ή όμορων 

χειμάρρων αυτού, Π.Ε. Αχαΐας», προϋπολογισμός: 1.500.000,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: 

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων / ΣΑΕΠ 501,κ.ε.: 2015ΕΠ50100002. Γ) Ανάδειξη προσωρινού 

αναδόχου».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕΑ/164486/2991/01-06-2022 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αχαΐας 

της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Την έγκριση της μελέτης του έργου του θέματος με την αριθ. πρωτ. 203421/4028/05-07-2019 (ΑΔΑ: 
62Λ27Λ6-Ν6Ζ) απόφαση του Δ/ντη Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας Π.Δ.Ε. 
2. Την υπ’ αριθμ. 101/2019 (ΑΔΑ: 6ΡΒΦ7Λ6-Α2Ρ)  απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας 
με θέμα «Έγκριση καθορισμού διεξαγωγής της δημοπρασίας σύμφωνα με το άρθρο 27 του Ν. 4412/2016 ως 
ανοιχτή δημοπρασία του έργου «Εργασίες συντήρησης-αποκατάστασης υφιστάμενων  αντιπλημμυρικών έργων 
ποταμού  Κερινίτη και κλάδων ή όμορων χειμάρρων αυτού, Π.Ε. Αχαΐας»  
3. Την υπ’ αριθμ. 1532/2019 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΑΔΑ: 
6ΗΔΧ7Λ6-Β42) με θέμα Έγκριση σχεδίου διακήρυξης για την διεξαγωγή 8 υποέργων του έργου, «Συντήρηση – 
αποκατάσταση  υφιστάμενων αντιπλημμυρικών έργων αρμοδιότητας Π.Ε. Αχαΐας». 
4. Την υπ’ αριθμ. 2472/2019 απόφαση της Ο.Ε. όπου εγκρίθηκε το Α πρακτικό της Ε.Δ. του έργου με προσωρινό 
ανάδοχο τον Οικονομικό Φορέα «Γεωργ. Θεμ. Λαδόπουλος ΑΤΕ» 
5. Την υπ’ αριθμ. 1204/2020 (AΔA 6Λ6Ο7Λ6-ΩΑΦ) απόφαση της Ο.Ε. όπου εγκρίθηκε το Β πρακτικό της Ε.Δ. 
του έργου (έλεγχος δικαιολογητικών προσωρινού αναδόχου) και ορίστηκε οριστικός μειοδότης ο Οικονομικός 
Φορέας «Γεωργ. Θεμ. Λαδόπουλος ΑΤΕ». 
6. Την Γ.Α.Κ. 1794/03.12.2020 προσφυγή του οικονομικού φορέα «Ευστάθιος Παρασκευόπουλος ΑΤΕ» στην 
ΑΕΠΠ κατά της ανωτέρω 1204/2020 απόφασης του ΟΕ, η οποία έγινε δεκτή με την υπ’ αριθμό 206/2021 
απόφαση της ΑΕΠΠ (όπου αποκλείεται ο προσωρινός μειοδότης Γεωργ. Θεμ. Λαδόπουλος ΑΤΕ λόγω μη 
υποβολής πιστοποιητικού ISO προβλεπόμενου από τη διακήρυξη». 
7. Η υπ’ ΑΚ47/13.05.2021 αριθμό προσφυγή στο Διοικητικό Εφετείο Πατρών του οικονομ. Φορέα «Γεωργ. Θεμ. 
Λαδόπουλος ΑΤΕ» κατά της ανωτέρω απόφασης της ΑΕΠΠ, η οποία απερρίφθη με την υπ’ αριθμό Α5/2022 
απόφαση του Διοικητικού Εφετείου. 

https://diavgeia.gov.gr/decision/view/70Κ57Λ6-4ΡΟ
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/70Κ57Λ6-4ΡΟ
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/70Κ57Λ6-4ΡΟ
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/70Κ57Λ6-4ΡΟ
ΑΔΑ: Ω26Β7Λ6-1ΟΛ



Σελίδα 3 από 7 
 

Με την (5) σχετ. απόφαση 1204/2020 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ορίστηκε ανάδοχος του έργου 
«Εργασίες συντήρησης-αποκατάστασης υφιστάμενων  αντιπλημμυρικών έργων ποταμού  Κερινίτη και κλάδων 
ή όμορων χειμάρρων αυτού, Π.Ε. Αχαΐας», ο οικονομικός φορέας «Γεωργ. Θεμ. Λαδόπουλος ΑΤΕ». 
Ο επόμενος στη σειρά μειοδοσίας οικονομικός φορέας «Ευστάθιος Παρασκευόπουλος ΑΤΕ» προσέφυγε στην 
ΑΕΠΠ (σχετ (6)), λόγω μη υποβολής δικαιολογητικών ISO, όπως όριζε η διακήρυξη και έγινε δεκτή η προσφυγή 
του. 
Κατά της απόφασης της ΑΕΠΠ κατέθεσε προσφυγή στο Διοικητικό Εφετείο με το (7) σχετ. ο οικονομικός 
φορέας «Γεωργ. Θεμ. Λαδόπουλος ΑΤΕ», το οποίο δεν την έκανε δεκτή και επικύρωσε την απόφαση της ΑΕΠΠ. 
Με βάση τα παραπάνω η υπηρεσία μας ζήτησε με το υπ αριθμ 58054/1113/25.02.2022 δεύτερη παράταση 
προσφοράς και εγγυητικών επιστολών από τον οικονομικό φορέα «Ευστάθιο Παρασκευόπουλο ΑΤΕ» έως την  
31.07.2022, ο οποίος ήταν ο μοναδικός (πλην του ακυρωθέντος) ο οποίος είχε υποβάλλει δικαιολογητικά κατά 
τη πρώτη αίτηση παράτασης προσφορών.  
Mε βάση τα ανωτέρω, με βάση τις εν ισχύ (ενεργές) οικονομικές προσφορές, ο πίνακας μειοδοσίας ως 
συντάχτηκε κατά το 1ο Πρακτικό της Ε.Δ. κατά την αποσφράγιση του διαγωνισμού, αναμορφώθηκε έπειτα από 
τις υποβληθείσες παρατάσεις προσφορών ως εξής: 

α/α Οικονομικός Φορέας Ποσοστό έκπτωσης Ισχύς προσφοράς 
μέχρι 

1 Ευστάθιος Παρασκευόπουλος ΑΤΕ 65,62 % 31/07/2022 

Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμαστε: 
Α) Ακύρωση της απόφασης 1204/2020 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, «Α) Έγκριση του 2ου Πρακτικού Δημοπρασίας του έργου : «Εργασίες συντήρησης-αποκατάστασης 
υφιστάμενων  αντιπλημμυρικών έργων ποταμού Κερινίτη και κλάδων ή όμορων χειμάρρων αυτού, Π.Ε. Αχαΐας» 
(18PROC003881849 2019-10-23), Προϋπολογισμού 1.500.000,00 ευρώ (με Φ.Π.Α.) Β) Ανάδειξη Οριστικού 
Αναδόχου», σε συμμόρφωση της 206/2021 απόφασης της ΑΕΠΠ, και σε συνέχεια της AK47/2021 απόφασης του 
Διοικητικού Εφετείου Πατρών όπου δεν έγινε δεκτή προσφυγή κατά της ανωτέρω απόφασης της ΑΕΠΠ»  
Β) Ορισμό προσωρινού αναδόχου του έργου τον οικονομικό φορέα «Στάθης Παρασκευόπουλος ΑΤΕ» ο οποίος 
προσέφερε τεκμαρτή έκπτωση 65,62%, ήτοι 415.829,49 ευρώ χωρίς ΦΠΑ, ή 515.628,57 ευρώ με ΦΠΑ. 
 
Το Πρακτικό ΙΙ Α’ ΦΑΣΗΣ έχει ως εξής: 

ΑΔΑ: Ω26Β7Λ6-1ΟΛ



Σελίδα 4 από 7 
 

 

ΑΔΑ: Ω26Β7Λ6-1ΟΛ



Σελίδα 5 από 7 
 

 

ΑΔΑ: Ω26Β7Λ6-1ΟΛ



Σελίδα 6 από 7 
 

 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Γουναρόπουλο Παναγιώτη – Προϊστάμενο του 

Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας της Π.Δ.Ε., για παροχή 

διευκρινήσεων επί του θέματος.  

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω26Β7Λ6-1ΟΛ



Σελίδα 7 από 7 
 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Α)Ακυρώνει μερικώς την αριθ. 1204/2020 (ΑΔΑ: 6Λ6Ο7Λ6-ΩΑΦ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σε συμμόρφωση με την 206/2021 απόφαση της ΑΕΠΠ, όπως 

αναλυτικά περιγράφεται στο εισηγητικό μέρος της παρούσας. 

 

Β) Εγκρίνει το Πρακτικό ΙΙ Α΄ Φάσης της επιτροπής διαγωνισμού του έργου: «Εργασίες συντήρησης-

αποκατάστασης υφιστάμενων αντιπλημμυρικών έργων ποταμού Κερινίτη και κλάδων ή όμορων 

χειμάρρων αυτού, Π.Ε. Αχαΐας», προϋπολογισμός: 1.500.000,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: 

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων / ΣΑΕΠ 501,κ.ε.: 2015ΕΠ50100002.  

 

Γ) Αναδεικνύει ως προσωρινό ανάδοχο τον οικονομικό φορέα «Στάθης Παρασκευόπουλος ΑΤΕ» με 

τεκμαρτή έκπτωση 65,62% και οικονομική προσφορά 415.829,49€ χωρίς Φ.Π.Α. ή 515.628,57€ με 

Φ.Π.Α.. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: Ω26Β7Λ6-1ΟΛ


		2022-06-09T10:07:21+0300
	Athens




